GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF CIVIL AVIATION

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO.: 793

(To be answered on the 4th December 2025)

FEATURES OF AVIATION PARK

793. SHRI KRIPANATH MALLAH

Will the Minister of CIVIL AVIATION नागर विमानन मंत्री

be pleased to state:-

- (a) the key features and significance of the newly inaugurated Aviation Park at the Ministry of Civil Aviation and the manner in which it aims to showcase India's aviation heritage;
- (b) the manner in which the park's design including the use of sustainable materials and architectural elements representing various regions of the country contributes to its educational and cultural objectives; and
- (c) the details of the key milestones in India's civil aviation history that are highlighted within the park and the manner in which this initiative is expected to inspire future generations of aviation enthusiasts?

ANSWER

Minister of State in the Ministry of CIVIL AVIATION नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री

(Shri Murlidhar Mohol)

(a) to (c): The Aviation Park, located within the premises of the Ministry of Civil Aviation, was inaugurated on October 17, 2024. The Aviation Park features a display of aircraft models that trace the growth of India's civil aviation sector. These exhibits symbolize the Ministry's commitment to progress and innovation in aviation. Sustainability has been a core focus in the park's development. Eco-friendly materials like bamboo have been used for shaded seating areas, reflecting a commitment to green construction practices. The park's design incorporates free-standing architectural Columns representing diverse regions of India, celebrating the nation's rich cultural and architectural heritage. A dedicated pathway highlights key milestones in India's civil aviation history, from the early days of flight to modern advancements, offering visitors an engaging and educational experience. Combining India's aviation achievements with its cultural and architectural heritage, the park is set to become a landmark destination, inspiring future generations of aviation enthusiasts.
